
[1/4] 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
Ταχ. Δ/νση : Περδικάρη 8, Πρέβεζα  
Ταχ. Κωδ.  : 48100     
Πληροφορίες   : Β.Νάση 
Τηλέφωνο  : 2682089010-2682362172 
Email            : pp.prevezas@php.gov.gr 

 
 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

              Πρέβεζα:  11-6-2024 
              Αρ.Πρωτ.: 436 
 
 
 
 

                                                                                   ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
 

 ΚΟΙΝ.: 1) ΓΡΑΦΕΙΟ κ.ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ  
ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ-ΕΝΤΑΥΘΑ 

 2) Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΙΩΑΝΝΙΝΑ 

 
 

ΘΕΜΑ: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά 
οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, σύμφωνα με τα άρθρα 129-131 του 4926/22 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-
04-2022)» 

 

ΑΠ Ο Φ ΑΣ Η  
Ο 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το  Ν. 
4071/2012 (ΦΕΚ 85/11-04-2012 τ.Α’) το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/14-04-2014 τ.Α’) και το Ν. 4447/2016 
(ΦΕΚ Α’241) και το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α’133).  

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ Β’ 4400/2016) και 163473/24-10-2017 
(ΦΕΚ Β’ 3878/2017)  Αποφάσεις της Αποκ/νης Δ/σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας και την αριθμ. πρωτ 
64818/17-06-2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής 
Μακεδονίας και αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου( ΦΕΚ 3223/τ.Β΄/ 23-06-
2022) και ισχύει. 

3. Το Ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις ( ΦΕΚ 27/Α/202), όπως 
ισχύει. 

4. Το Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», Δασικές Πυρκαγιές, ΦΕΚ 423 Τ. Β΄/10-4-2003. 
5. Τα άρθρα 129 - 131 του ν. 4926/22 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022) «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 

πυρκαγιάς σε περιοχές NATURΑ, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση». 
6. Την υπ. αριθμ. 332 (2) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του 

προστίμου, της διαδικασίας υποβολής ένστασης και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή της 
παρ.4 του άρθρου 12 του ν. 4926/2022 (Α 82) (ΦΕΚ 3235 τ.Β 23-06-2022). 

7. Το υπ. αρ. πρωτ. Α1309/28-04-2023 Έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 
ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) με θέμα «5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ 2”, στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου 
Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη “Ξενοκράτης” . 

ΑΔΑ: ΡΟ0Ν7Λ9-Β7Ψ



[2/4] 
 

8. Το εγκεκριμένο Ειδικό Σχέδιο αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών εξαιτίας δασικών πυρκαγιών με την 
κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2» Περιφέρειας Ηπείρου (ΑΔΑ: 6ΜΔΧ7Λ9-ΣΕ2).  

9. Το υπ. αρίθμ. πρωτ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, με θέμα: «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών 
πυρκαγιών- Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων». 

10. Το υπ΄ αριθμ. 3752/25-05-2018 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) το οποίο αναφέρεται στις δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών και ειδικότερα η παράγραφος 1.12 που προτείνει την απαγόρευση της 
κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές με απόφαση του Κεντρικού 
Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας. 

11. Το υπαρθ. 2902/27-04-2022 έγγραφο ΓΓΠΠ "Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των 
δασικών πυρκαγιών –Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων" ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57 

12. Το Α1742/18-04-2024 έγγραφο της ΓΓΠΠ «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών στο πλαίσιο προετοιμασίας για την 
αντιπυρική περίοδο 2024» 

13. Το υπ΄αριθμ. Α1657/30-04-2024 (ΑΔΑ: 93Α146ΝΠΙΘ-Μ5Ω) έγγραφο με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη 
Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2024». 

14. Το υπ΄αριθμ.πρωτ.92949/4574/11-6-2024 έγγραφο της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας 
Ηπείρου, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το υπ΄αριθμ.πρωτ. Α2320/10-6-2024 Έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα: «Εφαρμογή των αποφάσεων απαγόρευσης διέλευσης, 
παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά 
οικοσυστήματα, πάρκα και άλση σύμφωνα με τα άρθρα 129-131 του Ν.4926/22 (ΦΕΚ 82/τ.Α΄/20-4-2022). 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την προληπτική απαγόρευση διέλευσης παραμονής και κυκλοφορίας των πάσης φύσεως οχημάτων 

και μηχανημάτων καθώς και την παραμονή εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και περιοχές ειδικής 

προστασίας κατά τις ημέρες και από τη δύση του ηλίου μέχρι 6ης πρωινής, στις περιοχές που ο δείκτης 

επικινδυνότητας σύμφωνα με τον Ημερήσιο Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, είναι κατηγορίας 3 (υψηλή), κατηγορίας 4 (πολύ υψηλή) ή 

κατηγορίας 5 (κατάσταση συναγερμού), κατά το διάστημα από την υπογραφή της παρούσας μέχρι και 

την  λήξη της αντιπυρικής περιόδου, ήτοι 31-10-2024, στις παρακάτω περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Πρέβεζας λόγω κινδύνου πρόκλησης πυρκαγιών. 

Α.   Περιοχή αρμοδιότητας Δήμου Πρέβεζας 
      1. Αισθητικό Δάσος Ακτής Μονολιθίου, &  Δάσος Λεκατσά.   
 
Β.  Περιοχή αρμοδιότητας Δήμου Πάργας 

1. Περιαστικό δάσος  Λούτσας.  
2. Δάσος περιοχής    Αλωνακίου και Κερέντζας.  
3. Περιοχή  Θέμελου. 
4. Περιαστικό δάσος  Νεκρομαντείου (Μεσοπόταμος). 
5. Παιδικές  Κατασκηνώσεις Λούτσας.                    
6. Περιοχή  Δ.Ε. Πάργας  όταν και όπου χρειαστεί  

(Πάργα, Ανθούσα, Αγιά, Αγία Κυριακή κ.τ.λ.) 
 

Γ.  Περιοχή αρμοδιότητας Δήμου Ζηρού 
1. Στο Δάσος Ζηρού  και από τη θέση <Παιδόπολη>-Άγιο Αλέξανδρο> μέχρι τη θέση 

<Ποντίκια> της Τοπικής Κοινότητας Ρωμιάς. 
2. Στο   περιαστικό  δάσος  Φιλιππιάδας :  

   α. Από τη θέση <οικία Κίτσου> μέχρι τις θέσεις <Νεκροταφείο> διασταύρωση <Χαρατσάρι> 
β.  Από θέση < Κολιοκιτσέϊκα > μέχρι τη θέση <Ζαρκόραχη>. 
γ.  Από το Δημοτικό Στάδιο Φιλιππιάδας μέχρι <Δαφνούλα>. 
δ.  Από τη θέση <Κομμένη> γη προς Άγιο Ιωάννη και τη θέση <Καραούλια>. 
ε. Από την θέση <Τουμπάκια> μέχρι την οικία Φλιτούρη. 

3. Στο περαστικό δάσος Θεσπρωτικού   και από θέση Κέντρο Υγείας  Θεσπρωτικού  μέχρι την 
Εκκλησία του <Αγίου Αθανάσιου> και  

  4.Στο δάσος της Τ.Κ. Νέας Κερασούντας  στη θέση <Καραβόξυλα>.        

ΑΔΑ: ΡΟ0Ν7Λ9-Β7Ψ



[3/4] 
 

         
 Ι)   Της απαγόρευσης  εξαιρούνται   τα  μηχανήματα και οχήματα των  υπηρεσιών  των  δήμων  

καθώς και  τα  οχήματα  παροχής  βοήθειας  όπως  και  οι  υπάλληλοι  των   υπηρεσιών και των 
δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία. Και  των Εθελοντικών  ομάδων - Οργανώσεις  Πολίτικης  
Προστασίας  μετά  από  εντολή  των  Πυροσβεστικών Υπηρεσιών όταν και όπου χρειαστούν.   

ΙΙ)   Η εφαρμογή της παρούσας ανατίθεται  στους αποδέκτες προς ενέργεια, όπως αυτοί κατωτέρω 
αναφέρονται. 

ΙΙΙ) Η παρούσα με μέριμνα των κ.κ. Δημάρχων να αναρτηθεί στους πίνακες ανακοινώσεων των  Δήμων, 
των  Δημοτικών Ενοτήτων, και των Τοπικών Κοινοτήτων για να λάβουν γνώση όλοι οι κάτοικοι των 
περιοχών.                     
 

 

 Ο   
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΡΟ0Ν7Λ9-Β7Ψ



[4/4] 
 

 
 
 
Α. ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
2. ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ (Γρ. κου ΔΗΜΑΡΧΟΥ)  

Με την παράκληση να ενημερωθούν : 

 Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πρέβεζας 
 Η Δημοτική Αστυνομία Δ. Πρέβεζας.   

3. ΔΗΜΟΣ  ΖΗΡΟΥ (Γρ. κου ΔΗΜΑΡΧΟΥ)  
Με την παράκληση να ενημερωθεί το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ζηρού 

4. ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΓΑΣ (Γρ. κου ΔΗΜΑΡΧΟΥ)  
Με την παράκληση να ενημερωθεί το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πάργας 

5. ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
6. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
7. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
8. Π.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
9. Π.Υ. ΠΑΡΓΑΣ 
10. Π.Υ. ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ 
11. Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
12. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
13. Β΄ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΓΑΣ / Κ.Λ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 
14. Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
15. ΕΚΑΒ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
16. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
17. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
18. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
19. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
20. ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

α.  Λ.Ε.Κ.  Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
β.  ΑΕΡΟΛΕΣΧΗ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ( όρια Πρέβεζας ) 
γ.  Ε.Ε.Ε.Δ.  ( όρια Δ.Πάργας )  

21. ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ [για ενημέρωση των ΜΜΕ] 

ΑΔΑ: ΡΟ0Ν7Λ9-Β7Ψ


		2024-06-11T17:35:32+0300
	Athens




